
 

 

U C H W A Ł A NR XXI/4517/2015 

z dnia 20 października 2015 r. 

KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ 

W RZESZOWIE 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie po przeprowadzeniu postępowania 

nadzorczego dotyczącego uchwały Nr VIII/73/15 Rady Gminy w Czarnej z dnia 18 września 2015 r. 

w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych - działając na podstawie 

art. 11 ust. 1 pkt 5 i art. 18a ust. 3 ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach 

obrachunkowych (Dz. U. z 2012 r. poz. 1113) w związku z art. 91 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.): 

stwierdza nieważność uchwały Nr VIII/73/15 Rady Gminy w Czarnej z dnia 18 września 2015 r. 

w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych - w całości. 

U Z A S A D N I E N I E 

W dniu 18 września 2015 r. Rada Gminy w Czarnej podjęła uchwałę Nr VIII/73/15 w sprawie określenia 

wysokości stawek podatku od środków transportowych. 

 Uchwała ta wpłynęła do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie w dniu 25 września 2015 r. 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie uchwałą Nr XX/4291/2015 z dnia 

5 października 2015 r. wszczęło postępowanie nadzorcze w sprawie przedmiotowej uchwały. 

Badając powyższą uchwałę w trybie nadzoru Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Rzeszowie 

ustaliło następujący stan faktyczny: 

Uchwałą Nr VIII/73/15 z dnia 18 września 2015 r. Rada Gminy w Czarnej powołując się na przepis 

art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz.594 z późn. 

zm.) oraz art.10 i art.20a ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych 

(Dz. U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613 z późn. zm) określiła stawki podatku od środków transportowych, w tym 

dla samochodów ciężarowych o dopuszczalnej masie całkowitej równej lub wyższej niż 12 ton, ciągników 

siodłowych i balastowych przystosowanych do używania łącznie z naczepą lub przyczepą o dopuszczalnej 

masie całkowitej zespołu pojazdów równej lub wyższej niż 12 ton oraz dla przyczep i naczep, które łącznie 

z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalna masę całkowitą równą lub wyższą niż 12 ton, z wyjątkiem 

związanych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego a więc od 

pojazdów, których stawki minimalne ustalane są corocznie na podstawie delegacji zawartej w art. 12 b 

ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych. Ponadto w § 2 badanej uchwały Rada 

Gminy w Czarnej uchyliła uchwałę własną Nr XII/99/11 z dnia 12 grudnia 2011 r. w sprawie określenia 

stawek podatku od środków transportowych. W § 3 uchwały postanowiła zaś, iż badana uchwała wchodzi 

w życie z dniem 1 stycznia 2016 roku po wcześniejszym ogłoszeniu jej w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podkarpackiego. 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w tym stanie faktycznym zważyło, co następuje: 

Stosownie do brzmienia art.18 ust.2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, do 

wyłącznej właściwości rady gminy należy podejmowanie uchwał w sprawach podatków i opłat lokalnych 
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w granicach określonych w odrębnych ustawach. Z regulacją powyższą koresponduje dyspozycja art.10 

ust.1 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach przyznająca radzie gminy w granicach 

określonych ustawą kompetencje do określenia, w drodze uchwały, wysokość stawek podatku od środków 

transportowych dla przedmiotów opodatkowania określonych w art.8 tej ustawy. 

Rada Gminy podejmując przedmiotową uchwałą ustaliła na terenie gminy Czarna stawki podatku od 

środków transportowych od wszystkich kategorii przedmiotów opodatkowania, w tym od środków 

transportowych, o których mowa w art. 8 pkt 2, 4 i 6 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych a zatem od 

pojazdów dla których stawki minimalne ustalane są corocznie przez Ministra Finansów. 

Rada Gminy określają wysokość stawek podatków od środków transportowych na podstawie art. 10 ust.1 

powołanej ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. Stawki maksymalne, a w odniesieniu do niektórych 

pojazdów opodatkowanych podatkiem od środków transportowych również stawki minimalne, zostały 

określone w ustawie o podatkach i opłatach lokalnych. Wysokość stawek maksymalnych ulega corocznie 

zmianie z uwagi na treść art. 20 ust.1 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, który przewiduje 

waloryzację stawek w stopniu odpowiadającym wskaźnikowi cen towarów i usług konsumpcyjnych 

w okresie pierwszego półrocza roku, w którym stawki ulegają zmianie, w stosunku do analogicznego okresu 

roku poprzedniego. Wskaźnik wzrostu ustala się zgodnie z przepisem art.20 ust.3 ustawy o podatkach 

i opłatach lokalnych- na podstawie komunikatu Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego ogłoszonego 

w Monitorze Polskim w terminie 20 dni po upływie pierwszego półrocza. Minister Finansów na podstawie 

art. 20 ust.2 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych ogłasza, w drodze obwieszczenia w Monitorze 

Polskim, górne granice stawek kwotowych na każdy rok podatkowy z uwzględnieniem zasady określonej 

w art.20 ust.2 ustawy. Minister Finansów korzystając z upoważnienia wynikającego z art. 20 ust.2 tej 

ustawy w dniu 5 sierpnia 2015 roku wydał obwieszczenie, w którym ustalił górne granice stawek 

kwotowych podatków i opłat lokalnych na 2016 rok, które opublikowane zostało w Monitorze Polskim 

z 2015 roku pod poz. 735. Badana uchwała uwzględnia wysokość przedmiotowych górnych stawek 

kwotowych dla ustalonego podatku od środków transportowych. 

Zgodnie natomiast z dyspozycją art. 12b ustawy o podatkach i opłatach lokalnych odrębnym zasadom 

corocznej waloryzacji podlegają również stawki minimalne w podatku od środków transportowych.  

W powyższym przepisie określone zostały reguły waloryzacyjne minimalnych stawek podatku od środków 

transportowych podanych w załącznikach do ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. Stawki minimalne 

ulegają przeliczeniu w zależności od kursu euro na pierwszy dzień roboczy października danego roku 

w stosunku do kursu euro w roku poprzedzającym dany rok podatkowy. Minister Finansów oblicza 

corocznie wskaźnik kursu euro i jeżeli wskaźnik ten wynosi co najmniej 5% lub jest wyższy niż 5%, stawki 

określone w załącznikach ulegają podwyższeniu. Ogłoszenia tych stawek dokonuje w drodze obwieszczenia 

Minister Finansów nie później niż do dnia 31 października każdego roku w Dzienniku Urzędowym RP „ 

Monitor Polski”. 

W dniu podjęcia badanej uchwały Minister Finansów nie ogłosił w drodze obwieszczenia minimalnych 

stawek podatku od środków transportowych dla pojazdów określonych w art. 8 pkt 2,4 i 6 ustawy 

o podatkach i opłatach lokalnych. Brak było zatem podstawy prawnej do podjęcie uchwały 

o obowiązywaniu od 1 stycznia 2016 roku wysokości stawek podatku od środków transportowych na terenie 

Gminy Czarna, w sytuacji gdy Minister Finansów nie wydał stosownego aktu prawnego ustalającego 

wysokość stawek minimalnych dla pojazdów określonych w załącznikach 1 do 3 ustawy o podatkach 

i opłatach lokalnych. 

Z tych przyczyn stwierdzono nieważność wskazanej w sentencji uchwały Rady Gminy w Czarnej. 

Na niniejszą uchwałę Gminie przysługuje prawo wniesienia skargi do Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Rzeszowie za pośrednictwem Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Rzeszowie, w terminie 30 dni od daty jej doręczenia. 
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